ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

R. Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Cond. Villággio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600 - Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2021

Moção de congratulação e aplausos ao Secretário
de Educação municipal Jose Roberto Martins de
Aguiar, extensivo aos profissionais da Educação,
parabenizando pelos relevantes serviços prestados
a nossa comunidade diante desta pandemia com a
implantação do Projeto “Dever de Casa”.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador Flavio Roberto da Silva (Preto), no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 14, inciso III da Lei Orgânica

Municipal e artigo 106, § 1º, inciso X do Regimento Interno dessa Casa de Leis,

apresenta a Moção a seguir descrita:

Que a Câmara de Vereadores de Cariacica/ES através de seu Presidente, Vereador

Karlo Aurélio Vieira do Couto, encaminhe cópia da presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao seguinte destinatário: ao Excelentíssimo

Senhor José Roberto Martins Aguiar - Secretário Municipal de Educação, extensivo

a todos os professores, pedagogos, técnicos em educação, bem como demais

profissionais inseridos no Projeto “DEVER DE CASA”.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

R. Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Cond. Villággio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600 - Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Centro de Mídias da Educação de Cariacica (Cemec), é um projeto desenvolvido pela

Secretaria Municipal de Educação (Seme) e o conteúdo exclusivo poderá ser

sintonizado nos canais da Record News e também no aplicativo de celular, com o

objetivo de alcançar alunos que estão longe das salas de aulas nesse momento de

pandemia e principalmente aqueles que não possuem acesso à internet.

O novo conceito proporciona uma educação ainda mais significativa para os alunos, no

que se refere ao conteúdo, e todas as equipes estão alinhadas para garantir a melhor

adequação dos conteúdos que não foram trabalhados em 2020, devido à interrupção

das aulas presenciais provocada pela pandemia.

Considerando a inovação e pioneirismo do Projeto parabenizamos o Secretário de

Educação, junto a toda equipe desta secretaria pelo empenho e urgência em que

atuaram, a fim de garantir a oferta da educação aos alunos da rede pública municipal.

Respeitosamente.

Plenário Vicente Santório Fantini, 26 de Maio de 2021

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-05-27T14:01:42-0300